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ÚVOD 

 
1. Názov a sídlo: Obec Šterusy, 922 03 Šterusy 117 

2. IČO: 00800 163 

3. DIČ: 2020538091 

4. Priemerný počet zamestnancov: 7,6 vo fyzických osobách 9 

5. Bankové spojenie: VÚB a. s. pobočka Vrbové, 30027212/0200 

     

 

 Obec Šterusy je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 

republiky. Obec je právnická osoba, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne 

hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami.  

 

 Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a o potreby jej obyvateľov. Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony 

súvisiace so správou obce a jej majetku. Samosprávu obce vykonávajú obyvatelia obce:   

a) orgánmi obce (starosta obce, obecné zastupiteľstvo – 5 poslancov) 

b) hlasovaním obyvateľov obce  

c) verejným zhromaždením obyvateľov obce.   

 
 Obec pri výkone samosprávy najmä: 

– vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením s hnuteľným a nehnuteľným 

majetkom obce 

– zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný účet obce 

– rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu 

– usmerňuje ekonomickú činnosť v obci  

– utvára účinný systém kontroly a vytvára vhodné organizačné, finančné, personálne 

a materiálne podmienky na jeho nezávislý výkon 

– zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných 

priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych, športových a ďalších obecných 

zariadení, kultúrnych pamiatok, pamiatkových území a pamätihodností obce 

– zabezpečuje verejnoprospešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom 

a drobným stavebným odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej 

zelene a verejného osvetlenia 

– utvára a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov obce, 

chráni životné prostredie, ako aj utvára podmienky na zabezpečovanie vzdelávania, 

kultúru, osvetovú činnosť, záujmovú umeleckú činnosť, telesnú kultúru a šport 

– plní úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa a utvára podmienky na zásobovanie obce, 

určuje nariadením pravidlá času predaja v obchode, času prevádzky služieb a spravuje 

trhoviská 

– obstaráva a schvaľuje územnoplánovaciu dokumentáciu, obstaráva a schvaľuje 

programy rozvoja bývania a spolupôsobí pri utváraní vhodných podmienok na bývanie 

v obci 

– vykonáva vlastnú investičnú činnosť a podnikateľskú činnosť v záujme zabezpečenia 

potrieb obyvateľov obce a rozvoja obce 

– zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové 

organizácie a iné právnické osoby 

– organizuje hlasovanie obyvateľov obce o dôležitých otázkach života a rozvoja obce 
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– zabezpečuje verejný poriadok v obci 

– zabezpečuje ochranu kultúrnych pamiatok podľa osobitných predpisov a dbá 

o zachovanie prírodných hodnôt 

– plní úlohy na úseku sociálnej pomoci v rozsahu podľa osobitného predpisu 

– vykonáva osvedčovanie listín a podpisov na listinách 

– vedie obecnú kroniku.  

 

     V zmysle zákona 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej 

správy na obce v znení neskorších predpisov vykonáva obec Šterusy  prenesené pôsobnosti na 

úseku:  

a) pozemných komunikácií 

b) sociálnej pomoci 

c) územného plánovania a stavebného poriadku pôsobnosť stavebného úradu 

d) ochrany prírody 

e) školstva 

f) telesnej kultúry 

 

Obec financuje svoje potreby predovšetkým  z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho 

rozpočtu a z ďalších zdrojov. Základom finančného hospodárenia obce je rozpočet obce, ktorý 

sa zostavuje na obdobie jedného kalendárneho roka. Postavenie rozpočtu obce, jeho tvorbu 

a obsah, pravidlá rozpočtového hospodárenia, tvorbu a použitie mimorozpočtových zdrojov, 

vzťahy k štátnemu rozpočtu ustanovuje zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy a zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Obec vedie 

účtovníctvo podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.   

 
 Obec svoju výročnú správu o hospodárení vypracovala v zmysle § 20 zákona 

o účtovníctve č.  431/2002 Z. z. v platnom znení.   
 

I. Geografické, demografické a ekonomické  údaje 

 

Obec Šterusy  patrí na základe územno-správneho členenia do okresu Piešťany a Trnavského 

kraja. Od okresného mesta Piešťany je vzdialená 15 km. Leží v juhovýchodnom okraji  Malých 

Karpát pričom časť extravilánu hlboko zasahuje do pohoria.  Preteká ňou Šteruský potok.  

V rokoch 1850 – 1861 a 1872 – 1960 administratívne patrili Šterusy do okresu Piešťany.    

V rokoch 1861 – 1871 bolo územie piešťanského okresu pričlenené do okresu Nové Mesto nad 

Váhom. Od stredoveku bola obec súčasťou Nitrianskej stolice neskoršie župy. Krátku dobu bol 

okres Piešťany súčasťou Bratislavskej župy a Trenčianskej župy. V rokoch 1961 – 1996 boli 

Šterusy súčasťou okresu Trnava. V rokoch 1975 –1991 bola obec ako miestna časť pričlenená 

k Vrbovému. Podľa nového územnosprávneho členenia Slovenska boli Šterusy v roku 1996 

začlenené do obnoveného okresu Piešťany a novovzniknutého Trnavského kraja. 

V minulosti bola súčasťou obce aj kopanica Pustá Ves, ktorá je od roku 1958 súčasťou 

novovzniknutej obce Prašník.  

Celková rozloha obce je 1 108 ha a stred obce je v nadmorskej výške 210 m.n.m 
  

Demografické údaje: 

Počet obyvateľov k 31. 12. 2013 bol 505, z toho 263 žien a 243 mužov. Z celkového počtu je 

91 občanov do  18 rokov. Všetci občania obce sú slovenskej národnosti a ich priemerný vek  je 

41,4 rokov. Vývoj počtu obyvateľov je z dlhodobého hľadiska klesajúci,  oproti roku 2011 má 

obec  o 5 obyvateľov menej avšak oproti roku 2012 má o 1 obyvateľa viac. 
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Nezamestnanosť v obci: k 31.12.2013 bolo na úrade práce evidovaných 22 občanov to je  4,35 

%, z toho je 14 mužov a 8 žien. Miera nezamestnanosti v okrese Piešťany k decembru 2013 

bola 9,44 %.  

Vývoj nezamestnanosti: evidovaná nezamestnanosť sa oproti roku 2012 zvýšila  o 3 osoby 

avšak  z dlhodobého hľadiska predpokladáme ďalší nárast nezamestnanosti z dôvodu 

pokračujúcej hospodárskej krízy a nedostatku pracovných príležitostí.  

 

II. História obce a symboly obce 

 

Prvá písomná zmienka o obci Šterusy pochádza z roku 1262. Na obecnej pečati z roku 1660 je 

zobrazený sv. Michal archanjel.  

Chotár Šterús patril od praveku medzi najosídlenejšie oblasti Slovenska. Dôvodom bola 

výhodná poloha, dobrá klíma a vhodné hydrogeologické pomery. Šterusy zažili vpád Tatárov v 

13. storočí, neskorší osmanský vpád v 17. storočí spôsobil výrazný pokles počtu obyvateľov. V 

priebehu 19. storočia postihlo obec niekoľko veľkých požiarov, ktoré ju zakaždým takmer celú 

zničili. Pri asanácii jedného z domov objavili začiatkom 80. rokov viac ako 5-tisíc strieborných 

mincí. Zbierku, ktorá vážila 3,265 kg tvorili najmä uhorské denáre a oboly, poľské, pruské a 

sedmohradské groše zo 16. a 17. storočia. Dnes sú mince uložené a vystavené  

v Balneologickom múzeu v Piešťanoch.   
 

Symboly obce: 

Symboly obce Šterusy boli zaregistrované v roku 2012 a sú zapísané v Heraldickom registri 

Slovenskej republiky pod signatúrou S-231/2012.  

Erb je zaregistrovaný v tejto podobe: v modrom štíte medzi dvoma zlatými klasmi zlatovlasý, 

zlatokrídly anjel v striebornom zlatolemom rúchu, v pravici so strieborným mečom, opatreným 

zlatou rukoväťou a záštitou.   

Vlajka obce Šterusy pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej (1/9), bielej 

(2/9), žltej (1/9), modrej (1/9), žltej (1/9), bielej (2/9) a modrej (1/9).  Vlajka má pomer strán 

2:3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.  

Pečať obce Šterusy je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC 

ŠTERUSY. Pečať má priemer 35 mm.   

 

III. Pamiatky  a významné osobnosti obce 

 

Renesančný kostol (pôvodne kaplnka) bol v obci postavený v roku 1685 a je zasvätený sv. 

Márii Magdaléne. V kostole je vzácny hlavný barokový oltár z 18. storočia. Veža bola ku 

kostolu pristavená v roku 1990.  

Malá obecná zvonica vežového typu pochádza z 18. storočia.  

Klasicistický Mariánsky stĺp z roku 1801 – Madona s dieťaťom. 

V obci sú ďalej sochy:  

- Sv. Jána Nepomuckého -  rokoková socha z roku 1763 sa nachádza pri hlavnej ceste 

- Sv. Cyrila a Metroda – socha z roku 1922 sa nachádza pri zvonici 

- Sedembolestnej Panny Márie  – socha sa nachádza v jaskynke pri kostole 

V obci nepôsobila žiadna historicky významná osobnosť.  

 

IV. Výchova a vzdelávanie  

 

Škola sa v obci uvádza v polovici 19. storočia. V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí z obce 

zabezpečujú základné školy vo Vrbovom. Prevádzka malotriednej základnej školy bola od 01. 
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09. 2008 pozastavená z dôvodu malého počtu žiakov. Z dôvodu, že v obci je stále malý počet 

žiakov a nie je predpoklad na ich zvýšenie ani v nasledujúcich rokoch, Ministerstvo školstva, 

vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky vydalo 10.12.2012 rozhodnutie č. 2012-

13021/51147:3-923, ktorým Základnú školu Šterusy vyradilo zo siete škôl a školských 

zariadení Slovenskej republiky.  

 

Predškolskú výchovu zabezpečuje materská škola bez právnej subjektivity.  

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania bude v obci 

stagnovať.  

 

V.  Zdravotníctvo 

 

V obci nie je zdravotné stredisko. Zdravotnú starostlivosť  obyvateľom obce poskytuje 

MUDr. Pontes  vo Vrbovom.  

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti 

sa bude orientovať na zabezpečenie pravidelných preventívnych prehliadok a starostlivosti 

o starých občanov obce.   

   

VI.  Sociálne zabezpečenie 

 

Sociálne služby môže záujemcom zabezpečiť obec prostredníctvom opatrovateľskej služby 

v rámci preneseného výkonu štátnej správy na úseku sociálnom. V súčasnosti ani jeden občan 

nepožaduje od obce zabezpečiť opatrovateľskú službu.  

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

orientovať na starostlivosť o sociálne slabších a starších občanov obce.   

 

VII.  Kultúra a šport 

 

Kino, divadlo ani galéria v obci nie je.  Spoločenský a kultúrny život sa v obci veľmi nerozvíja.  

Členovia telovýchovnej jednoty každoročne organizujú ples športovcov a hodovú zábavu. 

Ostatné kultúrne podujatia organizuje obec v spolupráci s materskou školou.  Folkový festival, 

ktorý vždy na jeseň organizuje neformálne združenie Chaotik, je známy v širšom okolí. Dedina 

má aj country skupinu Neznámi. Folklórne tradície sa snažia  udržiavať naši občania, ktorí 

spoluúčinkujú vo folklórnom súbore PODHORANKA.  V Šterusoch pôsobí aj kostolný zbor so 

svojským názvom – TACHZ, teda Totálne amatérsky chrámový zbor. V roku 2013 starší 

občania obce založili Miestnu organizáciu Jednoty dôchodcov Slovenska. Napriek úsiliu 

jednotlivcov, činnosť spolkov z roka na rok upadá. Nezáujem o spoločenské dianie nie je len 

dôsledkom nedostatku voľného času. Je aj daňou za dlhoročnú absenciu práce s mladou 

generáciou v období, kedy bola zastavená výstavba a rozvoj obce (v rokoch 1970 – 1980). 

Okolie Šterús ponúka širokú možnosť využívania turistických trás pre viac, či menej zdatných 

turistov.  Za zmienku stojí prírodná rezervácia Orlie Skaly a prírodná pamiatka Jaskyňa Veľká 

Pec. Ide o archeologickú lokalitu s výskytom skamenelín ako jaskynný medveď, hyena, divý 

kôň, mamut či sob. Mikroregión nad Holeškou, ktorého členom obec Šterusy je,  pripravuje 

projekt obnovy čerešňových ciest a vytvorenia cyklotrás. Naň by mali nadväzovať turistické 

trasy v Chránenej krajinnej oblasti Malé Karpaty, na úpätí ktorej Šterusy ležia. 
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      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa bude orientovať na organizovanie spoločenských stretnutí občanov pri príležitosti: fašiangov 

(karneval, ples), pochovávania basy, obnovy veľkonočných tradícií (maľovanie kraslíc, 

šibačka),  stavania mája, sviatku Cyrila a Metoda, hodových slávností, posedenie 

s dôchodcami,  mikulášskych a vianočných akcií. 

 

VIII.  Hospodárstvo  

 

Služby v obci: 

Obec Šterusy  patrí k malým obciam a preto ani služby nie sú tu rozvinuté v potrebnom 

množstve. V obci je jedna predajňa potravín a Bistro Veronika, ktoré poskytuje pohostinskú 

činnosť.  

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci:  

Kľúčovým zamestnávateľom je Poľnohospodársko-výrobno-obchodné družstvo Kočín so 

sídlom v Šterusoch, v ktorom pracuje takmer 80 ľudí. Hoci Šterusania tvoria len štvrtinu 

zamestnancov, príjmy z jeho činnosti tvoria dôležitú časť obecného rozpočtu. Družstvo bolo 

založené v roku 1957 a okrem chovu hovädzieho dobytka, pestovania kukurice, krmovín, repy, 

čakanky, vlastní baňu na štrk. Samostatne hospodáriaci roľníci v Šterusoch nepôsobia. Ostatní 

práceschopní obyvatelia dochádzajú do Vrbového a Piešťan.  

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na udržanie zamestnanosti občanov obce.   

IX.  Organizačná štruktúra obce  

 

Starostka obce: Bc. Zdenka Vlkovičová 

Zástupca starostky obce: Jaroslav Vatrt 

Obecné zastupiteľstvo: Jana Brezulová, Ing. Anna Hornáková, Jaroslav Kment, Andrej Vacula.  

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Ján Giacko 

 

Komisie:  

Komisia na ochranu verejného záujmu: je zložená zo všetkých poslancov obecného 

zastupiteľstva 

 

Obecný úrad:  

Bc. Gabriela Grebečíová: evidencia obyvateľov, účtovníctvo, majetok,  dane a poplatky, mzdy  

Bc. Katarína Brezulová:  registratúra, pokladňa 

Rastislav Kováč: údržba verejnej zelene, roznášanie obedov 

 

Materská škola: Mgr. Blažena Remenárová, Gabriela Šipkovská – učiteľky  

    Anna Amberská – školníčka 

 

Školská jedáleň: Bc. Katarína Brezulová – vedúca ŠJ 

                 Emília Seitlerová - kuchárka 
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A. Celkový výsledok rozpočtového hospodárenia, finančné usporiadanie 

výsledku hospodárenia a finančných vzťahov obce za rok 2013 
 

 

Obec Šterusy za obdobie roka 2013 dosiahla nasledovné hospodárske výsledky:  

 

I. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2013 

 

Rozpočtové zdroje:      192 047,21 € 

Rozpočtové výdaje:      194 841,10 € 

Rozpočtový výsledok hospodárenia schodok                 -     2 793,89 € 

 

Členenie rozpočtu v €:  

     príjmy   výdavky     rozdiel 

Bežný rozpočet              190 757,21         163 532,71  27 224,50    

Kapitálový rozpočet       1 290,00    31 308,39     - 30 018,39  

Spolu     192 047,21  194 841,10     -   2 793,89 

Finančné operácie       2 793,89                        2 793,89 

Sumár     194 841,10  194 841,10            0,00 

Nerozpočtované       3 557,04      3 665,18        108,14  

 

II. Výsledok hospodárenia v peňažných fondoch obce  k 31. 12. 2013 

 

Rezervný fond k 31.12.2012        147 058,44 € 

Rozpočtový VH 2013         -   2 793,89 € 

Rezervný fond spolu        144 264,55 € 

Sociálny fond                     72,37 € 

Fondy spolu:         144 336,92 €  

 

III. Finančné prostriedky  – stav k 31. 12. 2013 

 

1. Finančné prostriedky obce:       144 704,97 €  

a) zostatky na bankových účtoch       143 482,51 € 

b) v pokladni mesta, na ceste, ceniny          1 222,46 € 

2. Cudzie finančné prostriedky         -     368,05 € 

Spolu                       144 336,92 € 

 

IV. Finančné usporiadanie dosiahnutého výsledku rozpočtového hospodárenia 

 

Výsledok rozpočtového hospodárenia  za rok 2013, zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583P2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., je schodok vo výške 2 793,89 € a bol vyrovnaný 

z rezervného fondu obce. .   

 

V. Finančné usporiadanie vzťahov voči: 

 

A.  štátnemu rozpočtu 

B.  vyššiemu územnému celku  

C.  štátnym fondom 
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V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí  a k rozpočtom VÚC. 

 

A. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ 

 

 

 

-1- 

Účelové určenie grantu, 

transferu. 

-bežné výdavky 

 

-2- 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2013 

-3- 

Suma 

použitých 

prostriedkov 

v roku 2013 

          -4- 

Rozdiel 

(stĺ.3 – stĺ.4) 

 

 

-5- 

MF SR Vrátené poplatky ROEP 260,84 260,84 0 

MF SR BT na voľby do VÚC 1 120,00 1 120,00 0 

MF SR Rodinné prídavky – 

osobitný príjemca 

 

345,94 

 

345,94 

 

0 

MF SR BT na register obyvateľov 169,62 169,62 0 

MF SR BT stavebný úrad, životné 

prostredie, MK 

 

558,88 

 

558,88 

 

0 

MF SR BT na opravu cestnej 

infraštruktúry 

938,25 938,25  

MF SR BT na školstvo 1 945,00 1 945,00 0 

MF SR BT - Civilná ochrana ob. 19,80 19,80 0 

MF AR BT na podporu miestnej 

zamestnanosti 

4 901,40 4 901,40 0 

 BT zo ŠR spolu 10 259,73 10 259,73 0 

 

B. Finančné usporiadanie vzťahov voči VÚC 

Poskytovateľ 

 

 

 

-1- 

Účelové určenie grantu, 

transferu. 

-bežné výdavky 

 

-2- 

Suma poskyt. 

prostriedkov 

v roku 2013 

 

-3- 

Suma 

použitých 

prostriedkov 

v roku 2013 

          -4- 

Rozdiel 

(stĺ.3 – stĺ.4) 

 

 

-5- 

VÚC Trnava  BT na projekt Vráťme sa 

na športoviská 

350,00 350,00 0 

VÚC Trnava BT na projekt Dajme 

šancu všetkým 

200,00 200,00 0 

 

C. Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnym fondom 

Poskytovateľ 

 

 

 

-1- 

Účelové určenie grantu, 

transferu. 

-bežné výdavky 

 

-2- 

Suma poskyt. 

prostriedkov 

v roku 2013 

 

-3- 

Suma 

použitých 

prostriedkov 

v roku 2013 

          -4- 

Rozdiel 

(stĺ.3 – stĺ.4) 

 

 

-5- 

Recyklačný 

fond 

 BT na separáciu odpadu 356,00 356,00 0 

 



10  

VI.       Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám – 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.  
 

Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2012 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie   

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Šterusy – bežné 

výdavky na zabezpečenie činnosti TJ 

2 500 € 2 500 € 0 

 

K 31.12.2013 bola dotácia, poskytnutá v súlade so VZN č. 4/2012, vyúčtovaná. 

 

   

 

 

B. Správa o výsledku rozpočtového hospodárenia 
 

I. Všeobecná časť - plnenie rozpočtových príjmov a výdavkov v členení podľa 

rozpočtovej klasifikácie  

 

Základom finančného hospodárenia obce je rozpočet obce, ktorý bol zostavený na obdobie 

jedného rozpočtového roka, ktorý je zhodný s kalendárnym rokom. Rozpočet je zostavený 

podľa rozpočtovej klasifikácie ustanovenej Ministerstvom financií Slovenskej republiky. 

Vnútorne sa rozpočet člení na: 

- bežný rozpočet 

- kapitálový rozpočet 

- finančné operácie.  

 

II. Bilancia príjmov a výdavkov rozpočtu obce za rok 2013   

 

Obec v rozpočtovom hospodárení dodržala § 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy, ktorý stanovuje povinnosť zostaviť rozpočet obce ako 

vyrovnaný alebo prebytkový. Rozpočet obce Šterusy bol schválený uznesením Obecného 

zastupiteľstva Šterusy č. 42/2012 dňa 13. decembra 2012. Pôvodný bežný rozpočet bol 

zostavený ako  vyrovnaný, kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový a schodok bol 

krytý z rezervného fondu obce.  Počas roka bolo vykonaných šesť úprav rozpočtu. 

V skutočnosti obec za rok 2013 dosiahla vo výsledku hospodárenia schodok vo výške  

2 793,89 €, ktorý bol vykrytý z rezervného fondu obce.   Rozpočet obce bol rozdelený podľa 

programov.  
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Príjmy € Rozpočet 

schválený 

Výdavky  € Rozpočet 

schválený 

Rozdiel   

€ 

Bežné  172 915  Bežné 172 915 0 

Kapitálové  13 000 Kapitálové  71 000 -58 000 

FO 58 000 FO  58 000 

Celkom 243 915 Celkom 243 915 0 

 

Uznesením OZ č. 20/C/2013 zo dňa  07.06.2013 boli schválené rozpočtové opatrenia č. 1,  2 a 

3  na úpravu rozpočtu obce na rok 2013 v členení: 

Príjmy € Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Výdavky  € Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Rozdiel   € 

Bežné  172 915  180 527 Bežné 172 915 180 527  

Kapitálové  13 000 13 000 Kapitálové  71 000 72 000 -59 000 

FO. 58 000 59 000 FO   59 000 

Celkom 243 915 251 527 Celkom 243 915 251 527  

 

Uznesením OZ č. 31/B/2013 zo dňa  09.09.2013 bolo schválené rozpočtové opatrenie č. 4  na 

úpravu rozpočtu obce na rok 2013 v členení: 

Príjmy  € Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Výdavky € Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Rozdiel   € 

Bežné  172 915  181 827 Bežné 172 915 181 827  

Kapitálové  13 000 13 000 Kapitálové  71 000 72 000 -59 000 

FO 58 000 59 000 FO   59 000 

Celkom 243 915 253 827 Celkom 243 915 253 827  

 

Rozpočtové opatrenie č. 5  na úpravu rozpočtu obce na rok 2013 zo dňa 15.9.2013 urobila 

starostka obce v zmysle Internej smernice č. 3/2011 kedy bol prekročený limit výdavkov pri 

dosiahnutí vyšších príjmov. Jednalo sa o zvýšené príjmy zo štátneho rozpočtu a prostriedkov 

európskeho sociálneho fondu na zabezpečenie výdavkov na podporu miestnej zamestnanosti. 

Rozpočtové opatrenie bolo v členení: 

Príjmy  € Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Výdavky € Rozpočet 

schválený 

Rozpočet 

upravený 

Rozdiel  € 

Bežné  172 915  184 013 Bežné 172 915 184 013 0 

Kapitálové  13 000  13 000 Kapitálové  71 000 72 000 - 59 000 

FO 58 000 59 000 FO   59 000 

Celkom 243 915 256 013 Celkom 243 915 256 013 0 

 

Rozpočtové opatrenie č. 6  na úpravu rozpočtu obce na rok 2013 zo dňa 14.10.2013 urobila 

starostka obce presunom rozpočtových prostriedkov medzi položkami, pričom sa celková 

výška rozpočtu nezmenila.  

 

II/A  Príjmy rozpočtu  -  plnenie a komentár k plneniu 

 

Rozpočet na rok 2013 v € Skutočnosť k 31. 12. 2013  % plnenia 

BP                             184 013 190 757,21 104 

KP                               13 000 1 290,00 10 

FO                               59 000 2 793,89 5 

Nerozpočtované 3 557,04  

Spolu                         256 013 198 398,14 77 



12  

a) Bežné príjmy – daňové príjmy 

 

Rozpočet na rok 2013 v € Skutočnosť k 31. 12. 2013 % plnenia 

135 490 140 793,02 104 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej  finančnej čiastky  vo výške  91 700  €  z výnosu  dane z príjmov  boli  k  

31.12.2013  poukázané  prostriedky  zo ŠR vo výške  99 015,73  €,  čo predstavuje 108 % 

plnenie.   

 

Daň z nehnuteľností a ostatné dane   
Z rozpočtovaných 22 370 € bol skutočný príjem z dane z nehnuteľností k 31.12.2013 vo výške 

21 177,37 €, čo je 95 % plnenie. Príjmy z dane z pozemkov boli vo výške 15 087,12 €, dane zo 

stavieb boli vo výške 6 048,10 € a daň z bytov 42,15 €.   

Obec v roku 2013 vyberala daň za psa (príjem 435 € predstavuje plnenie rozpočtu na 104%) 

daň za užívanie verejného priestranstva (príjem 50 € predstavuje plnenie 50 %) a poplatok za 

odpady (príjem 5 710,54 € bol splnený na 88%). 

K 31.12.2013 boli obci uhradené všetky daňové pohľadávky.   

Daň za jadrové zariadenia bola rozpočtovaná na výšku 14 400 € a plnenie bolo 14 404,38 €.  

 

        b) Bežné príjmy – nedaňové príjmy: 

 

Rozpočet na rok 2013 v € Skutočnosť k 31. 12. 2013 % plnenia 

39 051 39 154,46                  100 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (skupina položiek 21) 

Z rozpočtovaných 4 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 3 081,27 € čo je plnenie 

na 77 %. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 962,94 € a príjem z prenajatých 

budov, priestorov a objektov  vo výške  2 118,33 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby (skupina položiek 22) 

Administratívne  a  správne poplatky: Z rozpočtovaných 34 701 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2013 vo výške 36 058,22 € čo je 104 % plnenie. 

Osobitnú skupinu tvoria poplatky za vodu. Z rozpočtovaných 24 000 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2013 vo výške 25 673,05 € čo je plnenie na 107 %. 

Príjem z úrokov (položka 24)  bol rozpočtovaný sumou 50 €, skutočné plnenie bolo 14,97 € to 

je 30 %. Iné nedaňové príjmy (položka 29) boli rozpočtované vo výške  300 € a plnenie nebolo 

žiadne.  

 

c) Bežné príjmy – transfery zo štátneho rozpočtu 

  

Rozpočet na rok 2013 v € Skutočnosť k 31. 12. 2013 % plnenia 

9 472 10 809,73 114 

 

Obec prijala nasledovné transfery: 

P.č. Poskytovateľ MF SR 

prostredníctvom 

Suma v € účel 

1. Okresný úrad Piešťany 169,62 Register obyvateľov 

2. Kraj školský úrad TT 750,00 Materská škola Šterusy 
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3. KÚ pre CD a MK 26,93 Miestne a účelové komunikácie 

4. KÚ životného prostr. TT 53,93 Životné prostredie 

5. Ministerstvo DV a RR SR  478,02 Stavebný poriadok 

6. Okresný úrad Piešťany  19,80 Starostlivosť o materiál COO 

7. Okresný úrad Piešťany 1 120,00 Voľby do VÚC 2013 

8. Katastrálny úrad Trnava 260,84 Vrátené platby ROEP 

9. ÚPSVaR Piešťany 345,94 Osobitný príjemca – rod. prídav. 

10. ÚPSVaR Piešťany 4 901,40 Podpora miestnej zamestnanosti 

11. VÚC Trnava 350,00 Podpora športu 

12.  VÚC Trnava 200,00 Podpora starších občanov 

13. Ministerstvo DV a RR SR 938,25 Cestná infraštruktúra 

14. Ministerstvo financií SR 1 195,00 Zvýšenie platov v školstve 

 

Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

d) Kapitálové príjmy: 

 

Rozpočet na rok 2013 v € Skutočnosť k 31. 12. 2013 % plnenia 

13 000 1 290,00 10 

 

V roku 2013 boli rozpočtované kapitálové príjmy zo ŠR na rekonštrukciu chodníkov vo výške 

6 000 € a revitalizáciu centra obce vo výške 6 000 €. Obec tieto finančné prostriedky napriek 

predloženým projektom nedostala.  Obec v roku 2013 predala dva pozemky v sume 1 290 € 

pričom rozpočtovaná bola suma 1 000 € čo je plnenie na 129 %.  

Príjem z predaja kapitálových aktív obec v roku 2013 nemala. 

 

      e) Príjmové finančné operácie: 

 

Rozpočet na rok 2013 v € Skutočnosť k 31. 12. 2013 % plnenia 

59 000 2 793,89 5 

 

V roku 2013 boli rozpočtované finančné prostriedky z rezervného fondu obce na  nákup 

pozemkov v centre obce, rekonštrukciu chodníkov, kapitálový transfer pre cirkev na opravu 

oplotenia na cintoríne, rekonštrukciu detského ihriska, projekty na zberný dvor, ponorného 

čerpadla do vodojemu a na merače rýchlosti pri hlavnej ceste. Niektoré projekty obec 

nerealizovala, iné zabezpečila zo zdrojov bežného rozpočtu a finančné prostriedky z rezervného 

fondu boli použité na osadenie meračov rýchlosti pri hlavnej ceste.   

  

      f) Príjmové nerozpočtované operácie: 

 

Rozpočet na rok 2013 v € Skutočnosť k 31. 12. 2013 % plnenia 

 3 557,04  

 

Podľa opatrenia MF SR z 22.11.2012 č. MF/21513/2012-31, ktorým sa ustanovuje 

usporiadanie, obsahové vymedzenie, spôsob, termín a miesto predkladania informácií 

účtovníctva a údajov potrebných na účely hodnotenia plnenia rozpočtu verejnej správy bola pre 

obce daná povinnosť účtovať od 1.1.2013 nerozpočtované príjmy na mimorozpočtových 

účtoch. V obci sa na mimorozpočtových účtoch účtovali pohyby na účte školskej jedálne a 

na účte sociálneho fondu.  
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II/B Výdavky rozpočtu – čerpanie a komentár k čerpaniu 
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31. 12. 2013 % plnenia 

BV                             184 013 163 532,71 89 

KV                              72 000 31 308,39 43 

FO                                           

Nerozpočtované 3 665,18  

Spolu                         256 013 198 506,28 78 

 

    a) Bežné výdavky: 

 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31. 12. 2013 % plnenia 

184 013 163 532,71 89 

v členení:           v € 

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy                       01  58 000 56 107,42 97 

Komunikácie                                          04 2 340 2 106,32 90 

Životné prostredie                                  05 17 106  17 041,66 100 

Bývanie a občianska vybavenosť          06 45 390 38 089,31 84 

Kultúra a šport                                       08 15 210 12 134,67 80 

Predškolská výchova                             09 42 005 37 157,39 88 

Sociálne zabezpečenie                           10 3 962 895,94 23 

Spolu 184 013 163 532,71 89 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných 68 120 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 vo výške 61 929,12 €, čo je 

91 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, starostu obce, 

hlavného kontrolóra, pracovníka na údržbe verejnej zelene, pracovníkov školstva aj 

pracovníkov zamestnaných v rámci programu podpory miestnej zamestnanosti. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 25 470 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 vo výške 22 807,21 €, čo je 

90 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody zdravotného a sociálneho poistenia z miezd za všetkých 

pracovníkov obce. 

     c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 85 723 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 vo výške  73 993,39 €, čo je 

86  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk: obecný úrad, materská škola, 

školská jedáleň, životné prostredie, miestne hospodárstvo, kultúra a šport  a to  cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 

      d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 4 700 € bolo k 31. 12. 2013 skutočné čerpanie výdavkových položiek vo 

výške  4 802,99 € to je čerpanie 102 %. Patria sem bežné transfery pre spoločný obecný úrad 

sociálny a stavebný, príspevky do združení, nemocenské dávky, príspevok narodeným deťom 

aj vyplatené rodinné prídavky, kde je osobitný príjemca obec.  

 

b)  Kapitálové výdavky: 

 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31. 12. 2013 % plnenia 

72 000 31 308,39 43 
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Kapitálové výdavky sa v roku 2013 čerpali na: 

1. Rekonštrukcia chodníkov na ulici k ihrisku a na novej ulici             25 852,39 € 

2. Merače rýchlosti pri hlavnej ceste                                 4 323,20 € 

3. Ponorné čerpadlo do vodojemu           952,80 € 

4. Projektová dokumentácia na vykurovanie KD         180,00 € 

 

      c) Výdavkové finančné operácie: 

 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31. 12. 2013 % plnenia 

0 0  

 

V roku 2013 neboli vo výdavkových finančných operáciách zaúčtované žiadne pohyby.   

 

      d) Výdavkové nerozpočtované operácie: 

 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31. 12. 2013 % plnenia 

 3 665,18  

 

Podľa opatrenia MF SR z 22.11.2012 č. MF/21513/2012-31, ktorým sa ustanovuje 

usporiadanie, obsahové vymedzenie, spôsob, termín a miesto predkladania informácií 

účtovníctva a údajov potrebných na účely hodnotenia plnenia rozpočtu verejnej správy bola pre 

obce daná povinnosť účtovať od 1.1.2013 nerozpočtované výdavky na mimorozpočtových 

účtoch. V obci sa na mimorozpočtových účtoch účtovali pohyby na účte školskej jedálne a 

na účte sociálneho fondu.  
 

 

III.  Fondy – tvorba, čerpanie a komentár  

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond podľa zákona vo výške min. 10% prebytku hospodárenia 

príslušného rozpočtového roka. V roku 2013 obec neviedla rezervný fond na samostatnom 

bankovom účte.  O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Fond rezervný Suma v € 

Počiatočný stav k 1. 1.2013     147 058,44 

Tvorba RF  VH 2013 - prebytok 0,00 

Čerpanie RF  VH 2013 - schodok 2 793,89 

Konečný stav k 31.12.2013    144 264,55  

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje zákon. Obec nemá odbory, nemá  schválenú 

kolektívnu zmluvu, riadi sa ustanoveniami kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa.  

Sociálny fond Suma v € 

Počiatočný stav k 1. 1. 2013 202,27 

Prírastky – povinný prídel  447,66 

Úbytky – príspevok na stravu  577,56 

Konečný stav k 31. 12. 2013 72,37 
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IV.  Rozpočet na rok 2014 a plán rozpočtu na roky 2015 a 2016 
 

Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plán na rok 2014 Plán na rok 2015 Plán na rok 2016 

Príjmy celkom 194 841 213 700 190 540 190 540 

z toho :     

Bežné príjmy 190 757 196 700 190 540 190 540 

Kapitálové príjmy 1 290 1 000   

Finančné príjmy 2 794 16 000   

 

 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Plán na  rok 2014 Plán na  rok 2015 Plán na  rok 2016 

Výdavky celkom 194  841 213 700 190 540 190 540 

z toho :     

Bežné výdavky 163 533 196 700 188 340 188 340 

Kapitálové výdavky 31 308 17 000 2 000 2 000 

Finančné výdavky     

 

Rozpočet obce Šterusy na rok 2014 s výhľadom na roky 2015 a 2016 bol schválený na 

rokovaní obecného zastupiteľstva dňa 9.12.2013 uznesením číslo 40/2013. 

 

 

C. Správa o účtovnom výsledku hospodárenia – náklady, výnosy 
 

I. Všeobecná časť 

 

Od 1.1.2009 platí pre obec nová účtovná legislatíva, ktorou sa do účtovníctva subjektov 

verejnej správy plne zavádzajú princípy akruálneho účtovníctva. Nová metodika účtovania 

a vykazovania vo verejnom sektore priniesla od 1.1.2009 účtovanie podľa medzinárodných 

účtovných štandardov pre verejný sektor (IPSAS), zmenu zákona o účtovníctve, nové postupy 

účtovania pre verejný sektor, účtovanie na princípe akruálneho účtovníctva, účtovanie rezerv 

a opravných položiek, účtovanie o nákladoch a výnosoch vo všetkých účtovných jednotkách, 

účtovanie o transferoch.    

 

II. Náklady 

         

     Účtovne vykázané náklady obce dosiahli k 31. 12. 2013 výšku 188 136,53 € (v roku 2012 

boli 178 776,33 €) včítane dane z príjmu - výkaz ziskov a strát. Členenie nákladov účtovej 

triedy 5 bolo nasledovné:  

Na účtoch účtovej skupiny 50 – Spotrebované nákupy bol zúčtovaný materiál v celkovej 

výške 37 386,35 € (v roku 2012 bol 37 056 €) z toho: 

- 12 213,52 € (v roku 2012 bol 13 550 €) za spotrebný materiál (všeobecný materiálna 

opravu a údržbu, interiérové vybavenie, kancelárske potreby, benzín, materiál na 

obecné akcie, drobný hmotný majetok) – účet 501 

- 25 172,83 € (v roku 2012 boli 23 506 €) za spotrebované energie (elektrina, plyn, 

voda) – účet 502     

Na účtoch účtovej skupiny 51 – Služby boli zúčtované služby v celkovej výške 21 104,74 € 

(v roku 2012 boli 20 955  €) z toho:  
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- 3 238,03 € (v roku 2012 boli 2 961 €) za služby na opravy a údržbu budov, strojov 

a zariadení v majetku obce.– účet 511  

- 1 350,21 € (1 512 € v roku 2012) bolo uhradené cestovné – účet 512 

- 404,32 € (325 € v roku 2012) boli náklady na reprezentáciu  – účet 513 

- 16 112,18 € (16 157 € v roku 2012) boli ostatné služby  (telefón, internet, poštovné, 

školenia, vývoz a uloženie odpadu, prevádzka vodovodu a pod.).  

Na účtoch účtovej skupiny 52 – Osobné náklady boli zúčtované mzdové a sociálne 

náklady v celkovej výške 91 361,93 € (88 813 € v roku 2012) z toho: 

- 65 741,14 € (64 216 € v roku 2012) boli mzdové náklady a náklady na dohody 

o práci mimo pracovného pomeru – účet 521 

- 22 641 € (21 542 € v roku 2012) boli sociálne náklady obce na zdravotné a sociálne 

poistenie zamestnancov obce – účet 524 

- 2 979,79 € (3 0575  € v roku 2012) boli zákonné sociálne náklady obce, a to 55 % 

nákladov na stravu pre zamestnancov, 10 dní práceneschopnosti, osobné ochranné 

pracovné prostriedky, povinný prídel do sociálneho fondu – účet 527 

Na účtoch účtovej skupiny 53 – Dane a poplatky boli zúčtované náklady v celkovej výške 

2 811,51 € (2 414 € v roku 2012) z toho najväčšia časť bola poplatok za obder pitnej vody 

v sume 2 554,37 € (2 260 € v roku 2012). Na účte 538 boli tiež účtované správne poplatky 

a poplatok za používanie STVaSRo. 

Na účtoch účtovej skupiny 54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť boli zúčtované 

náklady v celkovej výške  2 820,18 € (3 038 € v roku 2012) z toho: 

- 2 703,33 € (2 811 v roku 2012) na účte 548, kde boli analyticky rozčlenené náklady 

na členské príspevky, náklady na spoločný stavebný úrad, náklady na originálny 

výkon štátnej správy na úseku školstva a halierové vyrovnanie 

- 116,85 € (226 € v roku 2012) na účte 541 kde bola zaúčtovaná zostatková cena 

predaných pozemkov.  

Na účtoch účtovej skupiny 55 – Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia boli zúčtované náklady v celkovej 

výške 29 181,99 € (22 605 € v roku 2012)  z toho: 

- 23 566,99 € (17 796,39 € v roku 2012) boli odpisy dlhodobého majetku  – účet 551 

- 5 615 € (4 809 € v roku 2012) bola vytvorená rezerva na služby a energie  – účet 

553 

Na účtoch účtovej skupiny 56 – Finančné náklady boli na účte 568 zúčtované finančné 

náklady, a to bankové poplatky a poistné majetku v celkovej sume 1 337,06 € (1 285 € v roku 

2012). 

Na účtoch účtovej 58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov boli 

zúčtované náklady za poskytnutie bežného transferu pre Telovýchovnú jednotu Šterusy vo 

výške 2 130 € (2 600 €v roku 2012).  

Na účtoch účtovej skupiny 59 – Dane z príjmov bola na účte 591 zúčtovaná daň z príjmov  

z úrokov na bežných a termínovaných účtov obce v celkovej sume 2,77 € (10 € v roku 2012).  

 

Celkové náklady obce Šterusy za rok 2013 boli oproti predchádzajúcemu roku 2012 vyššie 

o 9 360,20 €, čo je zvýšenie o 5,24 %.   

 

III. Výnosy 

Účtovne vykázané výnosy obce dosiahli k 31. 12. 2013 výšku 209 621,28 € (196 894 € 

v roku 2012)  - výkaz ziskov a strát. Členenie nákladov účtovej triedy 6 bolo nasledovné:  

Na účtoch účtovej skupiny 60 – Tržby za vlastné výkony a tovar boli zúčtované platby 

rozpočtovej skupiny 22 v celkovej výške 33 799,16 € (24 030 € v roku 2012), a to platby za  
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odber vody z obecného vodovodu, energie v prenajatých priestoroch, relácie v miestnom 

rozhlase,  za opatrovateľskú službu a ostatné služby poskytované občanom obce.  

Na účtoch účtovej skupiny 63 – Daňové výnosy a výnosy z poplatkov boli zúčtované 

výnosy  v celkovej výške 141 720,92 € (130 215 € v roku 2012) z toho:  

- 135 082,38 € (123 633 € v roku 2012) boli výnosy z podielových daní, dani 

z nehnuteľností, dane za psa, dane za užívanie verejného priestranstva a dane za 

jadrové zariadenie – účet 632 

- 6 658,54 € (6 581 € v roku 2012) boli výnosy z poplatkov za vývoz a uloženie 

komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu, správne poplatky a vlastné 

poplatky, ktoré boli uhradené spoločnému stavebnému úradu – účet 633 

Na účtoch účtovej skupiny 64 – Ostatné výnosy boli zúčtované výnosy v celkovej výške  

6 224,01 € (5 721 € v roku 2012) z toho: 

- 1 290 € (1 420 € v roku 2012) boli tržby z predaja pozemkov obce – účet 641  

- 4 934,01 € (4 301 € v roku 2012) boli ostatné výnosy obce, a to úhrady za nájomné 

bytových a nebytových priestorov, preplatky energií z predchádzajúceho obdobia 

a pod. – účet 648 

Na účtoch účtovej skupiny 65 – Zúčtovanie rezerv, opravných položiek a zúčtovanie 

časového rozlíšenia boli zúčtované výnosy z použitia a zrušenia vytvorených rezerv v celkovej 

výške 4 809 € (4 550 € v roku 2012).  

Na účtoch účtovej skupiny 66 – Finančné výnosy boli výnosy v celkovej výške 14,97 € 

(54 € v roku 2012) na účte 662, kde boli zúčtované úroky na bežných a termínovaných 

účtoch obce. 

Na účtoch účtovej skupiny 67 – Mimoriadne výnosy neboli v roku 2013 účtované žiadne 

výnosy (v roku 2012 bola zúčtovaná rozpustená rezerva na ukončený súdny spor v celkovej 

výške 4 000 €).  

Na účtoch účtovej skupiny 69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach 

boli zúčtované výnosy v celkovej výške 23 033,22 € (28 324 € v roku 2012), z toho: 

- 11 246,96 € (8 507 € v roku 2012) bol výnos z bežného transferu zo ŠR na stavebný 

úrad, na ohlasovňu pobytu a ostatný prenesený výkon (sociálna činnosť, životné 

prostredie, školstvo, voľby  a pod.)  – účet 693 

- 11 430,26 € (11 479 € v roku 2012) bol výnos zúčtovaný z oprávok majetku obce 

nadobudnutý zo ŠR SR a fondov EÚ (rekonštrukcia VO, KD a MŠ) – účet 694 

- 356 € (338 € v roku 2012) bol výnos z bežného transferu mimo verejnej správy 

(recyklačný fond)  – účet 697 

- Na účte 698 nebol účtovaný žiadny výnos (8 000 € bol výnos z kapitálového 

transferu, ktorý obci poskytol podnikateľ v roku 2012) 

 

Celkové výnosy obce Šterusy za rok 2013 boli oproti účtovnému obdobiu 2012 vyššie  o  

12 727,09 €,  čo je zvýšenie o 6,46 %.   

 

IV. Celková bilancia nákladov a výnosov obce za rok 2013 

Po zaúčtovaní všetkých účtovných operácií týkajúcich sa roku 2013 do nákladov a výnosov 

vrátane dane z príjmov,  Obec Šterusy  vykázala k 31. 12. 2013 hospodársky výsledok – zisk vo 

výške 21 484,75 € (18 117,86 € v roku 2012). Oproti účtovnému obdobiu 2012 je zisk  vyšší 

o 3 366,89 €, čo je zvýšenie o 18,58  % 

 

V. Návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia 

Z dôvodu, že základným nástrojom finančného hospodárenia obce je rozpočet, ktorý 

vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce (zákon 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách), 

sa hospodársky výsledok – zisk nerozdeľuje. Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o použití 
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prebytku rozpočtu alebo o spôsobe vysporiadania schodku rozpočtu obce. Obecné 

zastupiteľstvo v Šterusoch  sa hospodárením obce za rok 2013 bude zaoberať na svojom 

zasadnutí najneskôr do  konca júna 2014.  

 

VI. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

V budúcom období bude obec i naďalej zabezpečovať plnenie úloh v zmysle zákona SNR 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení. 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: budovanie kanalizácie, 

rekonštrukcia vodovodu, rekonštrukcia miestnych komunikácií a verejných priestranstiev 

v obci.   

 

VII. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

D. Bilancia aktív a pasív 

 
Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce. Obec má zostavenú súvahu (Súvaha Uč ROPO 

SFOV 1-01).  Ako komentár k uvedenému výkazu slúži „Inventarizačný zápis“.  

AKTÍVA 

Názov PS k 1. 1. 2013 v € KS k 31. 12. 2013 v € 

Neobežný majetok spolu 621 139,37 629 240,87 

Z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 374,92 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 507 221,46 515 697,88 

Dlhodobý finančný majetok 113 542,99 113 542,99 

Obežný majetok spolu 149 473,97 148 014,26 

Z toho:   

Zásoby 316,86 864,30 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 437,23 

Pohľadávky 1 514,11 2 007,76 

Finančný majetok 147 643,00 144 704,97 

Poskytnuté fin. návrat. výpomoci 0 0 

Prechodné účty aktív 558,07 570,79 

SPOLU 771 171,41 777 825,92 

PASÍVA 

Názov PS k 1. 1. 2013 v € KS k 31. 12. 2013 v € 

Vlastné zdroje krytia majetku 447 899,44 469 384,19 

Z toho:   

Fondy účtovnej jednotky 429 781,58 447 899,44 

Výsledok hospodárenia 18 117,86 21 484,75 

Záväzky z toho: 18 438,07 15 038,09 

Rezervy 4 809,00 5 615,00 

Dlhodobé záväzky 202,27 72,37 

Krátkodobé záväzky 13 426,80 9 350,72 

Prechodné účty pasív 304 833,90 293 403,64 

SPOLU 771 171,41 777 825,92 
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E. Informácia o stave  pohľadávok obce 
 

       Obec eviduje krátkodobé pohľadávky  vo výške  2 007,76 €.  Pohľadávky sú evidované 

voči:  

-   občanom  za odber vody                954,40 €  

-   FO a PO za neuhradené faktúry v lehote splatnosti         1 044,87 € 

-    Pohľadávky voči ŠJ         8,49 € 
 

 

F. Stav a vývoj záväzkov obce  

 
 Obec nevykazovala k 31. 12. 2013 zostatok úveru a  eviduje záväzky vo výške  
15 038,09 € v členení voči: 

-   zamestnancom a dodávateľom za ostatné krátkodobé rezervy       5 615,00 € 

-   sociálnemu fondu                 72,37 € 

-   dodávateľom za neuhradené faktúry                   1 521,45 € 

-   nájomníkom na zálohy energií, preddavky na stravu            1 073,66 € 

-   zamestnancom na mzdy             3 995,37 € 

-   orgánom sociálneho a zdravotného poistenia        2 416,01 € 

-   dani z príjmu FO               344,23 €  

 Obec neposkytuje záruky na úver fyzickým ani právnickým osobám.  
 

 

G.       Právnické osoby obce a účasť obce na majetku právnických osôb 
 

1. Právnické osoby zriadené obcou: obec nemá zriadenú rozpočtovú ani príspevkovú 

organizáciu 

 

2. Právnické osoby založené obcou: obec nemá založenú obchodnú spoločnosť ani 

neziskovú organizáciu 

 

3. Majetkový podiel v obchodných spoločnostiach: Trnavská vodárenská spoločnosť a. 

s. – obec je vlastníkom 0,25 % podielu, to je  3 421 akcií v účtovnej hodnote  113 543 €.  

 

H.       Prílohy  

 
Prílohy k výročnej správe: 

1. Výkaz o plnení rozpočtu obce  (Fin SAM 2-04) 

2. Súvaha (Uč ROPO SFOV 1-01) 

3. Výkaz ziskov a strát (Uč ROPO SFOV 2-01) 

4. Poznámky k účtovnej závierke 

5. Správa nezávislého audítora k účtovnej závierke obce Šterusy  k 31. 12. 2013 

 

 

 

 

 

Bc. Zdenka Vlkovičová 

     starostka obce 


